
Pará , 17 de Março de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3710 

www.diariomunicipal.com.br/famep 160

CONSIDERANDO a pacificação constitucional com advento da 
Emenda Constitucional nº 103, de 13 de novembro de 2019, que
acresceu o ―§ 14. A aposentaria concedida com a utilização de tempo
de contribuição decorrente de cargo, emprego ou função pública, 
inclusive do Regime Geral de Previdência Social, acarretará o 
rompimento do vínculo que gerou o referido tempo de contribuição‖. 
  
DECRETA: 
  
Art. 1º - Fica exonerada a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO 
FARIAS matrícula funcional nº 8XX6, CPF nº 131.XXX.XXX-04, do 
cargo de Professora efetiva vinculada à Secretaria Municipal de 
Educação do Município de Viseu, Estado do Pará, em decorrência de 
sua aposentadoria pelo Instituto Nacional de Seguro Social - INSS, 
benefício nº 183.XXX.606-1. 
  
Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeito retroativo a 19.02.2025. 
Art. 3º - Registre-se, publique-se, revogam-se as disposições 
contrárias. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VISEU/PA, 
14 DE MARÇO DE 2025. 
  
CRISTIANO DUTRA VALE 
Prefeito Municipal de Viseu/PA 
  

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:CC62953B 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 078/2025 DE 14 DE MARÇO DE 2025 – 
GABINETE DO PREFEITO DE VISEU, ESTADO DO PARÁ. 

 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE 
SERVIDOR PÚBLICO APOSENTADO EM 
QUALQUER REGIME PREVIDENCIÁRIO JUNTO 
AO INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE 
SOCIAL - INSS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE 
VISEU, ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Viseu/PA, bem como, a 
plena observância da Constituição Federal de 1988, e: 
  
CONSIDERANDO que a legislação municipal, Lei nº 001/1990 – 
Estatuto dos Funcionários Públicos da Prefeitura Municipal de Viseu, 
dispõe no art. 72, inciso IV que a aposentadoria é uma das causas de 
vacância de cargo público; 
  
CONSIDERANDO a pacificação constitucional com advento da 
Emenda Constitucional nº 103, de 13 de novembro de 2019, que 
acresceu o ―§ 14. A aposentadoria concedida com a utilização de
tempo de contribuição decorrente de cargo, emprego ou função 
pública, inclusive do Regime Geral de Previdência Social, acarretará o
rompimento do vínculo que gerou o referido tempo de contribuição‖. 
  
DECRETA: 
  
Art. 1º - Fica exonerada a servidora RAIMUNDA TEOFILA 
MENDES AZEVEDO, matrícula funcional nº 85XXX95, CPF nº 
139.XXX.XXX-53, do cargo de Professora efetiva vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação do Município de Viseu, Estado do 
Pará, em decorrência de sua aposentadoria pelo Instituto Nacional de 
Seguro Social - INSS, benefício nº 222.XXX.944-5. 
  
Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeito retroativo a 14.01.2025. 
Art. 3º - Registre-se, publique-se, revogam-se as disposições 
contrárias. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VISEU/PA, 
14 DE MARÇO DE 2025. 
  

CRISTIANO DUTRA VALE
Prefeito Municipal de Viseu/PA

Publicado por:
Janaina Costa 

Código Identificador:85B78285 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
A Prefeitura Municipal de Viseu, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Administração torna público para conhecimento dos 
interessados que fará realizar o Pregão Eletrônico 010/2025 – SRP, 
Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa 
especializada no fornecimento de acessórios e peças de reposição para 
veículos de pequeno e médio porte, em atendimento às necessidades 
da Prefeitura, secretarias e fundos do Município de Viseu/PA. 
Abertura: 27/03/2025 às 9:00H, Local: 
www.portaldecompraspublicas.com.br Informações: 
cpl@viseu.pa.gov.br, edital disponível: www.tcm.pa.gov. 
https://www.viseu.pa.gov.br/pregao-eletronico/pregao-eletronico-
2025/ 
  
FERNANDO DOS SANTOS VALE 
Secretário Municipal de Administração  

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:AE374889 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

REPUBLICAÇÃO DE EDITAL 
 
A Prefeitura Municipal de Viseu, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Administração torna público para conhecimento dos 
interessados a REPUBLICAÇÃO do edital do Pregão Eletrônico 
013/2025 – SRP Registro de preços para a Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de organização de eventos, 
objetivando atender as necessidades da Secretaria de Cultura do 
município de Viseu-PA. Abertura: 28/03/2025 às 10:00H, Local: 
www.portaldecompraspublicas.com.br Informações: 
cpl@viseu.pa.gov.br, edital disponível: www.tcm.pa.gov. 
https://www.viseu.pa.gov.br/pregao-eletronico/pregao-eletronico-
2025/ 
  
FERNANDO DOS SANTOS VALE 
Secretário Municipal de Administração  

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:14FC3C6A 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
A Prefeitura Municipal de Viseu, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Educação torna público para conhecimento dos 
interessados que fará realizar o Pregão Eletrônico 012/2025 – SRP, 
Registro de preços para a Contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviço de transporte escolar, visando atender os alunos 
da rede pública Municipal e Estadual de Ensino do município de 
Viseu-PA. Através da Secretaria Municipal de Educação/Fundo 
Municipal de Educação e ao Programa Nacional de Transporte 
Escolar PNATE/FNDE e Programa Estadual de Transporte Escolar 
PETE/SEDUC pelo período de 12 meses. Abertura: 31/03/2025 às 
10:00H, Local: www.portaldecompraspublicas.com.br Informações: 
cpl@viseu.pa.gov.br, edital disponível: www.tcm.pa.gov. 
https://www.viseu.pa.gov.br/pregao-eletronico/pregao-eletronico-
2025/ 
  
ÂNGELA LIMA DA SILVA 
Secretária Municipal de Educação  

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:C3B12E48 

 

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce


